
 

COMUNE di BOVILLE ERNICA 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

Originale deliberazione di  
Giunta Comunale 

N. 14  del  Reg. 
 
Data 31-03-2025 

O
G

G
ETTO

 

Adozione del piano integrato di attività e 
organizzazione 205-2027 (PIAO) ai sensi dell'art. 6, 
D.L. n. 80/2021 e D.M. 132/2022 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 21:15 e seguenti, in 

videoconferenza mediante piattaforma informatica, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

Perciballi Enzo SINDACO P 
Fratarcangeli Anna Maria VICE 

SINDACO P 

IOZZI GIACOMO ASSESSORE P 
FERRANTE ADRIANO ASSESSORE P 
VENDITTI ANGELA ASSESSORE A 

 TOTALI Presenti    4 Assenti    1 
 
Partecipa, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera A, del T.U. n. 267/2000, il SEGRETARIO 

COMUNALE  Dott. Antonio Cacciapuoti, 
Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 
Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 31-03-2025 - Pag. 2 di 8 - COMUNE DI BOVILLE ERNICA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio comunale n. 2 in data 24/02/2025 esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

-  con delibera di Consiglio comunale n. 3 in data 24/02/2025, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
Visti: 

 l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 gli artt. 5, comma 2 e 10 del D. Lgs. 27/10/2009, n. 150, modificato dal D.Lgs. 5/05/2017, n. 74; 

 l’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato dall’art. 74, comma 1, punto 18 del 

D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

 l’art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 la determinazione dell’A.N.A.C. 03/08/2016, n. 831, in materia di Piano Integrato della 

Performance; 

 l’art. 14, comma 1, penultima proposizione della legge 07/08/2015, n. 124, modificato dall’art. 87-

bis, comma 5 d.l. 17/03/2020, n. 18, convertito nella legge 24/04/2020, n. 27, e, successivamente, 

dall’art. 263, comma 4-bis, lett. a) del d.l. 19/05/2020, n. 34, convertito nella legge 17/07/2020, n. 

77; 

 l’art. 101 del c.c.n.l. 17/12/2020 per il comparto Funzioni Locali; 

 l’art.6 del D.L. 09/06/2021, n. 80, convertito nella legge 06/08/2021, n. 113;  

 le linee Guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche unitamente alle linee guida 

per la compilazione del P.I.A.O., pubblicate dal Ministro della Funzione pubblica in data 

03/12/2021; 

 Visto il decreto della pubblica amministrazione di inizio  luglio 2022  che  definisce il contenuto del 

Piano integrato di attività e organizzazione, di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 

 

Premesso che ai sensi dell’art 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla 

L. 6 agosto 2021, n. 113: 

a) (Comma 1) - Per assicurare  la  qualità e  la  trasparenza  dell’attività amministrativa e migliorare 

la qualità dei servizi  ai  cittadini  e alle imprese e procedere alla costante e progressiva  

semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in  materia  di  diritto  di accesso, le 

pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni  ordine  e  grado  e  delle  istituzioni   

educative,   di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n. 165, con più 

di cinquanta dipendenti, entro il 31  gennaio  di  ogni anno adottano il Piano integrato di attività  e  

organizzazione,  di seguito denominato Piano, nel rispetto delle  vigenti  discipline  di settore e, in 

particolare, del decreto legislativo 27  ottobre  2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190


 
Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 31-03-2025 - Pag. 3 di 8 - COMUNE DI BOVILLE ERNICA 

b) (Comma 5) - Entro il 31 marzo 2022, con uno o più  decreti  del  Presidente della Repubblica, 

adottati ai sensi dell'articolo 17, comma 2,  della legge 23 agosto 1988, n. 400, previa intesa  in  

sede  di  Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 

1997, n. 281, sono individuati e abrogati  gli  adempimenti relativi ai piani assorbiti da quello di cui 

al presente articolo;  

c) (Comma 6) - Entro il medesimo termine di cui al comma  5,  con  decreto  del Ministro per la 

pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in  

sede  di  Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 

1997, n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al 

comma 1. Nel Piano tipo sono definite modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al 

comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”; 

Rilevato che con Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 09/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

Visto che: 

-il PIAO ha durata triennale; 

-deve essere approvato entro 30 (trenta) giorni dall’approvazione del Bilancio  di previsione; 

-per gli con meno di 50 dipendenti si adotta il PIAO semplificato; 

-le pubbliche amministrazioni conformano il Piano integrato di attività e organizzazione alla 

struttura e alle modalità redazionali indicate nel presente decreto, secondo lo schema contenuto 

nell’allegato del decreto ministeriale  81 di inizio luglio 2022; 

Rilevato che nel decreto del ministero della funzione pubblica 81/2022:  si stabilisce che all’ articolo 169, 

comma 3-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il terzo periodo e' soppresso, ovvero non è piu’ 

necessaria l’unificazione organica del piano delle performances con il PEG; si stabilisce l’esonero dalla 

redazione dalla sottosezione 2.2 performance;  

 

Dato atto, altresì, che: 

- il PIAO deve sinteticamente definire: 

a) gli obiettivi programmatici e di performance 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche   attraverso il lavoro 

agile e la formazione del personale 

c) le strategie di reclutamento del personale nell’ambito delle risorse disponibili 

d) la strategia di prevenzione della corruzione e l’attuazione delle norme in materia di trasparenza 

e) l’elenco delle procedure da semplificare e digitalizzare, la pianificazione delle attività nonché la 

graduale misurazione dei tempi delle procedure effettuata attraverso sistemi automatizzati 

f) il piano di accessibilità, fisica e digitale, ai servizi da parte dei soggetti svantaggiati 

(ultrasessantacinquenni e soggetti disabili) 

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, con particolare 

riferimento alle commissioni di concorso 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1988-08-23;400~art17-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2


 
Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 31-03-2025 - Pag. 4 di 8 - COMUNE DI BOVILLE ERNICA 

- il PIAO è articolato in quattro sezioni, qui di seguito elencate: 

a) Scheda anagrafica dell’amministrazione, che deve contenere tutti i dati identificativi 

dell’amministrazione. 

b) Valore pubblico, performance e anticorruzione, dove sono definiti i risultati attesi, in termini di 

obiettivi generali e specifici. In questa sezione v’è l’elenco delle procedure da semplificare e 

reingegnerizzare, secondo le misure previste dall’Agenda Semplificazione e, per gli enti interessati 

dall’Agenda Digitale, secondo gli obiettivi di digitalizzazione ivi previsti.  

c) Organizzazione e capitale umano, sezione nella quale va descritto il modello organizzativo 

adottato dall’Amministrazione o dall’Ente; 

d) Monitoraggio, dove occorre indicati gli strumenti e le modalità di monitoraggio, insieme alle 

rilevazioni di soddisfazioni degli utenti e dei responsabili; 

Dato atto che il Comune di Boville Ernica non ha individuato la titolarità e a quale settore incardinare 

l’ufficio procedimenti disciplinari, dopo lo scioglimento della convenzione con l’Unione della Bassa 

Romagna ;  

 

Visti gli articoli. 55 e seguenti del dlgs 165/2001; 

 

Riscontrato che nella delibera Anac 7 del 17/01/2023, al punto 10.1.2. si dice che gli enti con meno di 50 

dipendenti possono , dopo la prima adozione, confermare per le due successive annualità, lo strumento 

programmatorio in vigore semprechè: non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative , ovvero siano state modificate sezioni del PIAO in modo significativo , tali da incidere sui 

contenuti della  sezione corruzione e trasparenza ; 

Rilevato che nel 2024 non sono emersi fatti corruttivi;  

 

Rilevato che nell’aggiornamento del  PNA, del 19 dicembre 2023 si pone l’accento sulla necessità a che 

venga scongiurato il frazionamento artificioso ,  possibili affidamenti ricorrenti al medesimo operatore , 

quando in particolare la somma di tali affidamenti superi i 140.000 euro, ricorso alla procedura negoziata 

senza bando ,  subappalti a cascata per prestazioni a rischio di infiltrazioni criminali  

 

Ritenuto che tali rischi debbano ricevere quale misura di prevenzione della corruzione quella di una chiara e 

puntuale motivazione come affermato nel PNA 2023 dell’ANAC;   

 

Dato atto, dunque, che il PIAO sostituisce:  

1. Il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi e del 

piano performance), poiché dovrà definire gli obiettivi programmatici e strategici 

della performance, stabilendo il collegamento tra performance individuale e i risultati 

della performance organizzative; 



 
Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 31-03-2025 - Pag. 5 di 8 - COMUNE DI BOVILLE ERNICA 

2. Il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA, così da raggiungere la piena trasparenza, nelle attività di organizzazione; 

3. Il PIANO DELLE AZIONI POSITIVE, uniformando le azioni, anche di genere; 

4. Il POLA (PIANO LAVORO AGILE) e il PIANO DELLA FORMAZIONE, poiché definirà la 

strategia di gestione del capitale umano e dello sviluppo organizzativo; 

5. Il PIANO DELLE AZIONI CONCRETE, la razionalizzazione della spesa e dell’organizzazione. 

Riscontrato che il PIAO non costituisce un obbligo per i Comuni con numero dipendenti inferiore a 

50, ma ne è prevista la formazione a livello di decreto ministeriale;  

Confermate in questa sede il piano delle  azioni positive  stabilite nella ultima delibera 133 del 

20/12/2023 per il triennio 2025/2027; 

Riscontato che il PIAO deve essere approvato entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, 

ravvisato ed evidenziata la mancanza del parere contabile tenuto conto della mancata nomina del 

Responsabile dell’Area Finanziaria e che sullo stesso dovrà essere ottenuto il parere favorevole del revisore 

dei conti prima della sua attuazione; 

A voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Di richiamare ed approvare le premesse come parti integranti della presente;  

 

Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ricomprendente anche il Piano degli obiettivi anno 2025;  

 

Di dare mandato agli uffici competenti di sovraintendere alla pubblicazione del PIAO in amministrazione 

trasparente ad inviarlo al dipartimento della Funzione Pubblica.  

 

Di stabilire, contestualmente alla predisposizione degli obiettivi in capo a ciascun responsabile del servizio, 

che il Segretario Comunale sia titolare dell’ufficio disciplinare, in composizione monocratica e che lo stesso, 

in caso di necessità, si avvarrà della collaborazione di personale dipendente non appartenente al Servizio 

oggetto del procedimento specifico;  
 

Con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’articolo 

134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



 
Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 31-03-2025 - Pag. 6 di 8 - COMUNE DI BOVILLE ERNICA 

Approvato e sottoscritto: 
 

 
IL SINDACO 

 PERCIBALLI ENZO 
 
       ____________________________________ 
 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
  Antonio Cacciapuoti 

 
__________________________________ 

 
 
  



 
Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 31-03-2025 - Pag. 7 di 8 - COMUNE DI BOVILLE ERNICA 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica 
-Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
motivazioni: 
 
Boville Ernica, 31-03-2025 

Il Responsabile del Servizio 
 Antonio Cacciapuoti 

 
 
 
 
 
 
 
  



 
Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 31-03-2025 - Pag. 8 di 8 - COMUNE DI BOVILLE ERNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Segreteria,  

 
 

ATTESTA 
 

 
che la presente deliberazione: 
 É stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal            come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del T.U. n. 267/2000, senza reclami; 
 
 Viene oggi comunicata con nota n.  ai Signori Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U. n. 267/2000; 
 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-03-2025; 
 - Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Dalla Residenza comunale, lì            
 

Il Responsabile del Servizio 
 Cacciapuoti Antonio 

 
 

____________________________ 
 

 


